probrum. nos verum opinamur atque fatemur.
 Prætereo nunc illud, quod imperatores nostri Ro-
 mani sunt, et originem inde trahunt. Verum Græco-
 Latini vox dicta est joci causa. Nos enim Chri-
 sti beneficio veritatem quavis ratione quæri a
 nobis ostendentes, quicumque illam habent, omnes
 ad communionem admittimus, sive Græci, sive La-
 tini sint, sive Barbari, sive Scythæ. Nam illud
 unum et scimus et dicimus, eos qui sententiæ ge-
 neralis concilii non acquiescunt, nec eam sequun-
 tur, aliud quoque nomen sortiri, ut Ariani, quod
 non synodi sententiam, sed Arium secuti sint,
 Ariani dicti, et qui Eunomium, Eunomiani, et
 qui Nestorium, Nestoriani; eos vero qui œcume-
 nicam amplectuntur sententiam, nequaquam mu-
 tare nomen. Œcumenicam porro fuisse Floren-
 tinam synodum, nemo negaverit. Cæterum ubi
 ad ulteriora progressi erimus, hæc de re suo loco
 demonstrationem asseremus. Ita igitur exorsus,
 atque in huic modum composito sermonis princi-
 pio, rursus hoc pacto orditur :

EPHES.

Isti ergo homines, juxta fabulosos hippocentauros
 semiferi, cum Latinis quidem fatentur Spiritum
 sanctum ex Filio procedere et habere Filium sub-
 sistentiæ suæ causam : hæc enim sunt definitionis
 ipsorum verba ; nobiscum autem dicunt illum ex Pa-
 tre procedere.

RESP.

A profana rursus orditur historia rei quæ nun-
 quam fuit, sed conficta est inanibus futilium inge-
 niorum commentis. Oportebat vero ipsum e rebus
 quæ sunt exemplum petere, quod posset etiam con-
 gruenter adaptare. Omnis enim serius scriptor si-
 militudines adhibet, et exempla non fictitia, præ-
 sertim in rebus ecclesiasticis. At reverendus iste
 posito quod nullum est, ac si esset, allatoque simili
 quasi rei natura constantis, vocat nos semifera ani-
 malia, ira profecto incensus, ut congruentius dica-
 mus ; liquet enim exemplum esse penitus absonum,
 quædoquidem exemplum sumit e re prorsus com-
 mentitia ; quomodo ergo quadraverit in naturam
 existentem et reapse consistentem ? Sed ne videamur
 ad id quod nihil est respondere, omisso illo
 quod nobis est propositum (nolumus enim redar-
 guere hominem ira inflammatum, sed veritatem
 perquirere, et eam patefacere), age, dicta ejus or-
 dine singula expendamus. Ait igitur : Cum Latinis
 quidem fatentur illud, ex Filio, etc., nobiscum au-
 tem dicunt, ex Patre procedere. Hæc dicens nescire
 te simulat, Latinos quoque nobiscum fateri, Spi-
 ritum sanctum ex Patre procedere ; ex Filio vero
 etiam nos quidem fatemur cum Latinis, verum
 hoc ipsum a sanctis edocti asserimus. Id ita esse,
 doctores ipsos ac theologos testes proferamus, non
 omnes aut omnia, quæ de hac materia scripserunt,

sed quosdam, et pauca illorum dicta, ut aliquatenus probemus nos hoc asserere desumptum a sanctis.

τινας, και ἐξ αὐτῶν ὀλίγα εἰς μερικὴν τινα γομεν.

Itaque sanctus Cyrillus in sermone ad Theodosium imperatorem, qui ita incipit: Supremum humanæ gloriæ culmen, sic ait: Baptizatum inquit Jesum in igne et Spiritu sancto; non quod Spiritum baptizatis deberet infundere alienum quasi servus et minister, sed cum suprema potestate ut natura Deus illum, qui ex ipso est, et ejus proprius est. In epistola quoque ad Nestorium, cujus initium est: Cum Salvator noster diserte pronuntiet, Quamvis, inquit, Spiritus suam habeat peculiarem subsistentiam, qua intelligitur per sese existens Spiritus, non Filius, est tamen haud alienus a Filio: dictus quippe est Spiritus veritatis, veritas autem est Christus: et effunditur ab illo non secus atque ab ipso Deo Patre. Quod vero sanctus Pater per vocem, effunditur, intelligat processionem, ipsemet declarat in expositione Symboli. Ait enim: Et effunditur, hoc est procedit, tanquam ex fonte a Deo Patre. Hic illud, effunditur, ab illo non secus atque ab ipso Patre; quomodo intelligendum? Si enim dixisset solum, effunditur, alius quoque sensus locum haberet; sed cum addat, Non secus atque ab ipso Patre, omnem detorquere sensum volentibus præcidit occasionem. Et magnus Basilius in opusculis contra Eunomium, in capite, cuius inscriptio est: Quod ut se habet Filius ad Patrem, Ius Spiritus se habeat ad Filium: Idcirco, ait, Filius quidem est Dei Verbum, verbum autem Filii Spiritus: *Portans enim, inquit, omnia verbo virtutis suæ*^a; et quia verbum Filii, propterea gladium inquit Spiritus, quod est verbum Dei: vivum porro et efficax est Dei verbum et sermo. Sanctus autem Ambrosius (ad quem scribens divinus Basilius: Age, inquit, vir Dei, quando Christi Evangelium non ab hominibus accepisti aut didicisti, sed ipse te Dominus transtulit de iudiciis terræ ad apostolicam dignitatem), libro primo De Spiritu sancto ad Gratianum imperatorem, cap. 10, Sed neque, inquit, cum de Patre exit, de loco recedit, et quasi corpus a corpore separatur; neque cum in Patre est, quasi in corpore tanquam corpus includitur. Spiritus quoque sanctus cum procedit ex Patre et Filio, non separatur a Patre, non separatur a Filio. Quemadmodum enim separari potest a Patre, qui spiritus oris ejus est? quod utique et æternitatis iudicium, et divinitatis exprimit unitatem. Sanctus Agatho in sua epistola quam misit subscriptionibus centum et viginti episcoporum munitam ad sanctam synodum sextam, de beato Augustino hæc habet: Beatus Augustinus præstantissimus doctor. Et rursus: Veritatis prudentissimus prædicator beatus Augustinus. Illic igitur beatus Augustinus